diuinationes, sortes, libellos etiā famo
sos: mādat et p̄cipit, ad tollēdā huius
modi irreuerentiā et contēptū, ut ne de
cetero quisq; q̄modolibet uerba scrip
ture sacre ad h̄ec et similia audeat usur
pare: utq; oēs huius generis homines,
temerarij uiolatores uerbi Dei, iuris et
arbitrij, p̄oenis p̄ episcopos coercent.

Posterior pars huius capituli, quæ
prohibet abusum diuinæ scripturæ,
nulli Christiano potest displicere. Cō
sentit enim diuinæ legi: Non assumes
nomē Domini Dei tui in uanū. Quan
quā uindicatio in blasphemos, ut pœ
nis coercent, nō tam pertinet ad epi
scopos, q̄ ad ciuiles magistratus: ut
lex diuina, & leges aliquot Christia
norum principum copiosè testantur.

Sed prior pars non oscitāter est ex
pendenda: quæ rectissimè quidē p̄
scribit, ne quis suæ prudētiæ innixus,
sacram scripturam ad suos sensus con
torqueat. Id enim ore uno p̄cipiunt
omnes boni Theologi, & subinde in
culcant, in primis diuinus Petrus, quā
ait,

55

ait, Omnis prophetia scripturæ nō est
privatae interpretationis. & Si quis lo-
quit, loquatur sicut sermonē Dei. Pau-
lus etiā inquit: Non audeo aliquid lo-
qui, eorum quæ per me non efficit Chri-
stus. Verum quia regulā interpretā-
discripturas ostēdit, sententiā quā tenu-
it ac tenet sancta mater ecclesia, cui so-
li ius cōpetit iudicādi de uero sensu, &
scripturarū interpretatione: scire opor-
tet, quā Ecclesia sanctā dicant illi do-
gmatistæ, & quā teneat illa mater Ec-
clesia sententiā, quis' ue sit unanimis
cōsensus patrū. Etem prēter id quod
Cōciliū Tridentinū decernit, libros sa-
cros prophetarū et apostolorū cano-
nicos et authēticos haberi, put in Ec-
clesia catholicalegi cōsueuerunt et in
ueteri uulgata editione, latina utiq̄ ha-
ben̄, et traditiones exequat diuinis scri-
pturis: meminisse oportet, Paulū III.
Pōt. Rō. cōciliū istud indixisse, eiç p̄
sedisse tres legatos ab eodē missos, ut ē
Rō. pōtificis arbitrio et sentētia guber-
narent: & subinde ingerere canones

atqe decreta pontificia. Ex quibus non
 aliud statuere possumus, quam Syno-
 dum uocare sanctam & catholicam Ec-
 clesiam, & matrem, Romanam ecclesi-
 am, cuius caput est Papa Rom. funda-
 mentum est Papa Rom. cor, anima,
 sensus, uita, Papa est Rom. Cuius uo-
 luntas, ut ipsi dicunt, est perfecta: quae
 errare non potest: qui est uiuum ius,
 & uiua lex: qui iura omnia conclusa te-
 net in scrinio sui pectoris: qui habet
 plenam, summam, & immensam pot-
 estatem tum alijs in rebus, tum in scri-
 pturis exponendis: ut omnia quae ad
 cultum Dei, uel fidem Christianorum,
 uel stabilitatem procuranda fuerint,
 eius iudicio disponantur. Sic enim Do-
 natio Constantini, et alia scripta Papa-
 lia, iurisdictionem Romani Papae la-
 tissime extendunt. Itaque sententia scri-
 pturae genuina, uera, catholica, ortho-
 doxa erit, quam Papa Romanus protu-
 lit, & approbavit. Interpretatio autem,
 quae ab illo canone & regula dissidet,
 uidelicet erronea, falsa, & heretica ha-
 bebitur:

bebitur: iuxta illam præscriptionem
Concilij Tridentini.

Ex opposito autē cōsideremus beati Petri apostolicas regulas exponendi, & legendi, & omnino tractandi sacras scripturas. Sic enim scribit capite primo, epistolæ posterioris catholicae:

Nō indoctas fabulas secuti, notā fē
cimus uobis Domini nostri Iesu Chri-
sti uirtutem & præsentia, sed specula-
tores facti illius magnitudinis. Acci-
piens enim à Deo patre honorem &
gloriam, uoce delapsa ad eum huius-
modi à magnifica gloria: Hic est filius
meus dilectus, in quo mihi cōplacuit:
& hanc uocem nos audiuimus de cœ-
lo allatam, cum essemus cum ipso in
monte sancto.

Et habemus firmiorem propheti-
cum sermonem, cui bene facitis atten-
dentes, quasi lucernæ luceti in loco ea-
liginoso, donec dies elucescat, & luci-
fer oriatur in cordibus uestris.

Hoc primum intelligentes, quod
omnis prophetia scripturæ, propria-

" interpretatione non sit. Non enim uo
 " luntate humana allata est aliquando
 " prophetia: sed spiritu sancto inspira-
 " ti, locuti sunt sancti homines Dei.

De interpretatione igitur, siue resolu-
 tione scripturarum, paululum consi-
 deremus uerba diuinī Apostoli. Pro-
 phetia, inquit, scripturæ non sit pro-
 pria interpretatione, siue (ut Græcē
 enunciatur) non est ἡδίας ἐπιλύσεως,
 hoc est, propriæ, priuatæ, et suæ cuius-
 que resolutionis & interpretationis.
 Quomodo & Marcus utitur uerbo
 ἐπιλύση, 4. cap. cōmemorans, ut Chri-
 stus parabolas ἐπέλνε, hoc est, resol-
 uit, exposuit, explanauit, edisseruit di-
 scipulis seorsim. Et opponit interpre-
 tationem propriā ac priuatam, catho-
 licæ, uniuersali, quæcūj non est unius
 hominis aut paucolorum, sed omniū
 qui spiritu Christi sunt præediti, non
 huius aut illius temporis atq; loci, sed
 uniuersorum. A crationem adiungit,
 quod scripture sancta per sanctū spiri-
 tum reuelata, eodem spiritu magistro
 exponi

59

exponi debeat: neq; illi sit affingenda
sententia, quam propheta uel aposto-
lus, uel ipse spiritus diuinus non uolu-
it hominibus offerre. Quamobrem le-
gitimam scripturæ expositionem con-
cludit articulus fidei de spiritu sancto:
Qui locutus est per prophetas in unā
sanctam, catholicam & apostolicam
Ecclesiam. Eam naturam, & ueram, &
simplicem diuinæ scripturæ sententi-
am, non certe sumere oportet ex cere-
bro, aut uentriculo, aut corde cuiuscq;
mortalis: sed ex proprietate ac natura
uerborum & rerum, quibus mentem
suā diuini homines exposuerunt. Ver-
borum atq; sermonis uim expediunt
Grammatici, Dialectici & Rethores,
ipsæq; profesiones peculiaria sua uo-
cabula interpretantur. Nam aliter Phy-
sicus edisserit, quid significet mūdus,
aut caro: aliter Theologus. Res autē,
Physici, Mathematici, Philosophi, Iu-
risconsulti, & in primis Theologi ex-
ponunt. Quibus uaria historia etiam
non parum conducit. Vnde enim po-
tius

tius discernimus, quid sit Deus, quid Christus, quid Ecclesia, quid gratia, iustitia Dei, liberum uoluntatis humanae arbitrii, & alia, quam ex fontibus diuinæ sapientiæ, ex oraculis prophetiis, & apostolicis?

Sed ne longior sim, unū duntaxat exemplum inspiciamus Papisticae & catholicae interpretationis scripturarum. Bonifacius VIII. Papa, eximus uindex principalitatis, & Ecclesiæ Romanæ, & pontificis Romanii, ut nihil aliud dicam, edidit constitutionem decretalem de maioritate atque obedientia: quæ iuri canonico inserita est, ceu bene catholica & orthodoxa. In ea ntitur ipsem et pontifex Romanus, probare etiā scripturis sanctis utriusque testamenti, quod omnium humanæ creaturæ omnino sit de necessitate salutis, subesse Romano pontifici: hoc est, ut equidem intelligo, credere sicut docet ac iubet credere: uiuere, ut dictat uiuere: in ihs rebus spē atq; præsidium salutis ponere, quas ipse monstrat:

monstrat: eius arbitrio Ecclesiam, &
 res uniuersas permittere. Sed quo-
 modo illud adstruit: Audite. Princi-
 piò copiose probat, quòd nemo Chri-
 stianus negat, unam esse sanctam ca-
 tholicam, & ipsam apostolicam Eccle-
 siam: extra quam nec salus est, nec re-
 missio peccatorum. Eius autem Eccle-
 sia unum est caput. Quod probatur Ecclesia est
 Ecclesiæ unius & unicæ unum cor catholica.
 pus, unum caput, non duo capita, qua-
 si monstrum, Christus uidelicet, &
 Christi uicarius Petrus, Petri cōsuc-
 cessor, dicēte Domino ipsi Petro: Pa-
 pæ oues meas. Meas, inquit, & gene-
 raliter, non singulariter, has uel illas.
 Per quod commississe sibi intelligitur
 uniuersas. Siue igitur Græci, siue alij
 se dicant Petro, eiuscōs successoribus
 non esse commissas, fateantur necesse
 est, se de ouibus Christi non esse, di-
 cente Domino in Ioanne, unum oui-
 le, & unum pastorē esse. In hac , eiuscōs
 potestate duos esse gladios, spiritualē habet om-
 uidelicet & temporalem, Euangelicis nem pot-
 dictis

Vna est Ec-
 clesia ca-
 tholica: er-
 go una Ro-
 manorum
 caput Ec-
 clesiæ, ergo
 Papa Rom.
 est caput ec-
 clesiæ ca-
 tholice. O
 chrysippus
 acumen.

Statē in Ec dictis instruimur. Nā dicētibus Apo-
 stolis, Ecce gladij duo hic: in Ecclesia
 scilicet, cū apostoli loquerent̄, non re-
 spondit Dominus nimis esse, sed satis.
 Certè qui in potestate Petri tempora-
 lem gladiū esse negat, male uerbū at-
 tendit Domini proferentis: Cōuerte
 gladium tuum in uaginā. Vt terc̄ ergo
 est in potestate Ecclesiæ, spiritualis sci-
 licet gladius, et materialis: sed is quidē
 pro Ecclesia, ille uero ab Ecclesia exer-
 cendus: ille sacerdotis manu, is manu
 neget istud: regum & militum, sed ad nutum &
 placētiā sacerdotis. Oportet autem
 gladium esse sub gladio, & tempora-
 lem autoritatem spirituali subiçī pote-
 stati. Nam cum dicat Apostolus, Nō
 est potestas nisi à Deo: quæ autē sunt,
 à Deo ordinata sunt: non autem ordi-
 nata essent, nisi gladius esset sub gla-
 dio, & tanquam inferior reducetur
 per aliud in suprema. Nam secundum
 beatum Dionysium, Lex diuinitatis
 est, infima per media in suprema redu-
 ci. Non ergo secundum ordinem uni-
 versi,

Hierarchia
 et ordo pla-
 né sacerri-
 mus. quis

uerſi, omnia æquē ac immediate, sed
 infima per media, & inferiora per su-
 periora ad ordinem reducuntur. Spí-
 rituale autem & dignitate, & nobi-
 litate terrenam quamlibet præcellere
 potestatem, oportet tanto clarius nos
 fateri, quanto spiritualia temporalia
 antecellunt. Quod ex decimarum da-
 tione, & benedictione, & sanctifica-
 tione, ex ipsius potestatis acceptione,
 ex ipsarum rerum gubernatione cla-
 ris oculis intuemur. Nam ueritate te-
 stante, spiritualis potestas terrenam
 potestatem instituere habet, et iudica-
 re, si bona non fuerit: si de Ecclesia &
 ecclesiastica potestate uerificatur ua-
 ticinum Hieremias, Ecce constitui te
 hodie super gentes & regna, & cæte-
 ra quæ sequuntur. Ergo si deuiat ter-
 rena potestas, iudicabit à potestate spi-
 rituali. Sed si deuiat spiritualis, minor
 à suo superiori. Si uero suprema, à fo-
 lo Deo, nō ab homine poterit iudica-
 ri: testate apostolo, Spiritualis homo
 lat mala, et plātet bona. Igitur papa supra reges et
 iudicat diuinis euel-
 gementorū persuadeat,
 Politicos magistratus subiectos es-
 se papæ &
 prælatis ec-
 clesiasticis?
 quicquid tā
 dem Chri-
 stus, Vos au-
 tem nō sic.
 Hieremias
 propheta
 præcepit
 deus, ut uer-
 bo et legib.
 oēs eminet.

Et Papa est iudicat omnia, ipse autem à nemine iu-
 spiritualis: dicatur. Est autem hæc autoritas, et si
 ergo nō debet à quo-
 quā iudica-
 ri, ipse aut
 oēs iudicet.
 Claves ip-
 se Petrus
 interpreta-
 tur Euau-
 gelij prædi-
 cationem.
 Vna est su-
 prema po-
 testas, nem
 pe Ro. Pa-
 pæ, nō plu-
 res. Quia
 Moses di-
 cit de rerū
 creatione,
 In princi-
 pio creauit
 Deus cœlū
 et terrā: et
 nō in prin-
 cipijs.

iudicat omnia, ipse autem à nemine iu-
 dicatur. Est autem hæc autoritas, et si
 data sit homini, ut exerceatur per ho-
 minē, nō humana, sed potius diuina,
 ore diuino Petro data, sibiq; et suis suc-
 cessoribus in ipso, quem confessus est,
 petra firmata, dicente Domino Pe-
 tro: Quodcunq; ligaueris, & cætera.
 Quicunq; igitur huic potestati à Deo
 sic ordinatæ resistit, Dei ordinationi
 resistit. Nisi duo, sicut Manichæus, fin-
 gat esse principia: quod falsum & hæ-
 reticū iudicamus. Quia testante Moy-
 se, nō in principijs, sed in principio cœ-
 lum Deus creauit, & terrā. Porro sub-
 esse Romano pontifici, omni huma-
 næ creature declaramus, dicimus, dif-
 finimus, & pronunciamus, omnino
 esse de necessitate salutis.

Quot scripturæ sanctæ adducun-
 tur, immortalem Deū, à Romano Pa-
 pæ, ut iste syllogismus conficiatur, imo
 Deus cœlū basis dominatus Papistici fulciatur ac
 et terrā: et stabiliatur; Capiti Ecclesiæ catholicæ
 subesse, omnino est necessarium ad sa-
 lutem

Iustē cunctis hominibus: Pōtīfex Rō.
 est caput Ecclesiæ catholicę: Igit̄ pō-
 tifici Rōmanō subesse et obedire est
 cunctis mortalib⁹ necessariū ad salu-
 tem. Vel hoc modo: Soli obedientes
 capit̄i Ecclesiæ catholicæ, possunt asse-
 qui salutem: Non alij autem obediunt
 capit̄i Ecclesiæ catholicæ, quām qui
 Romano Papæ subsunt: Igit̄ soli obe-
 dientes Rom. Papæ, salutem possunt
 assequi. Hanc scripturæ tractationē
 magistralem, formalem, ecclesiasticā,
 Papalem, imò plus quām Solomonici-
 cam, & Mosaicam, & Paulinam, decre-
 tum istud Tridentinum dicet esse ca-
 tholicam, quæ iam CCL. annos, inter
 sacras Papistarum leges extat. Atqui
 Philippus cognomento Pulcher &
 Philosophus, Francorū rex Christia-
 nissimus, & proceres regni, & totum
 regnum Francię aliter sensere, magna
 utiq̄ pars orbis Christiani. Aliter sen-
 sit Albertus Imperator: aliter sensit
 Marsilius Patavinus, vir eximia do-
 ctrina & pietate præditus: aliter senti-

unt, quotquot uel mediocrem habent
peritiam sacrarum literarum, & Chri-
sti bonum spiritum sortiti sunt. Quam
obrem hac etiā in parte Concilij Tri-
dentini decretum maximoperè desi-
derat ampliorem cognitionem.

DE LIBRORVM PUBLICA-
tione per typographiam.

REliquum est, ut Cōcilium audia-
mus, quibus legibus, quam
quis circūscribat typographiā. Quod
organum Deus optimus & sapientis-
simus, hisce nouissimis tēporibus uni-
cē dedit ad Euangelij propagationē,
etiam inter exterōs. Verba decreti sic
habent: Sed et impressoribus modum
,, in hac parte, ut par est, imponere uo-
,, lens, qui iam sine modo, putantes sibi
,, licere quicquid lubet, sine licentia su-
,, periorum ecclesiasticorum, ipsos sa-
,, cræ scripturæ libros, & super illos an-
,, notationes expositionesq; quorumli-
,, bet indifferenter, sæpē tacito, sæpē eti-
,, am euentito prælo, & quod grauius
,, est, sine nomine autoris, imprimunt,
alibi

alibi etiam impressos libros huiusmo^di temerè uænales habent: decernit & statuit, ut posthac sacra scriptura, potissimum uero hæc ipsa uetus translatione, & vulgata editio, quam emendatissime imprimatur, nulliçque liceat imprimere, imprimiçque facere, quosuis libros de rebus sacris sine nomine auctoris, neçque illos in futurum uendere, aut etiā apud se retinere, nisi primum examinati probatiçque fuerint ab ordinario, sub poena anathematis & pecuniae in canone concilij nouissimi Lateranensis apposita. Et si regulares fuerint, ultra examinationem & probationem huiusmodi, licentiam etiam a suis superioribus impetrare teneantur, recognitis per eos librís, iuxta formam suarum ordinationum. Qui autem scripto eos cōmunicant, uel euulgant, nisi antea examinati probatiçque fuerint, eisdem poenis subiaceant, quibus impressores. Et qui eos habuerint, uelle gerint, nisi prodiderint autorem, pro autoribus habeantur. Ipsa uero huius-

modi

„ modi librorum probatio in scriptis de
 „ tur, atq; ideo in fronte libri uel scripti,
 „ uel impressi authenticè adpareat. Idq;
 „ totum, hoc est, & probatio et examen
 „ gratis fiat, ut probanda probentur, &
 „ reprobentur improbanda.

Hoc decretū ueluti lex satyra, mul-
 ta cōprehendit, quę tamen omnia illò
 tendunt, ut publicatio librorum sacro-
 rum, & de rebus sacrīs, & tota scriptu-
 rarum tractatio, & gubernatio Eccle-
 siæ pendeant à nutu Papæ & Eccle-
 się Rom. Instituit enim deeretum hoc
 ordinariū iudicem, ecclesiasticū mu-
 nus gerentem, nimirum inquisitorem
 hæretice prauitatis, puta monachum
 quempiam ordinis prædicatori, aut
 alijs id genus factionis. Ad eū libros
 scriptos de rebus diuinis, & emitten-
 dos publicum in usum, & ipsos etiam
 libros sacros deferri oportet, ut eius
 iudicio atq; arbitrio stent, aut cadant,
 probentur, aut damnentur, in publi-
 cum ueniant, aut supprimantur. Idem
 prescribit hoc decretum typographis,
 &

& bibliopolis, ne publicent libros ullos de rebus sacrīs, nisi ab ordinario isto inspectos & probatos. Omnibus deniq̄ uerat lex satyra, emere, legere, habere libros huius argumēti, qui de rebus loquuntur Christianis, nisi meliorem notam & symbolum in frontispicio praeferant, quōd per illum ordinariū à sede apostolica Romanæ curiæ probati sint. Qui secus fixerint, pœnā luunto anathematis, & multæ pecuniarię in Lateranēsi Concilio novissimo decretā. Vbi nam Christus, sapientia Dei, & ueritas, & uita, omnium iudex & dominus, docuit hoc modo agere: Quando postulauit, ut aduersarij nihil docerent publicē, quod ipse, uel ab eo ordinati iudices non prius inspexissent, ac probassent? Aut quando pontificū & pharisæorum, & scribarum & Herodianorum censure doctrinam suam, imò doctrinam coelestem à patre Deo acceptā, & Ecclesiæ uniuersæ destinatam ad salutem, hoc pacto subiecit: Quis Moses, quis

e 3 Eſras,

Efras, quis prophetarum, quis Petrus,
 quis Paulus, quis apostolorum id fe-
 cit? Vbi nā ecclesia uetus, aut aliquod
 concilium uniuersale à Spíritu sancto
 congregatum & gubernatum, uerbi
 diuini regulam ubiqꝫ sequens, talibus
 legibus publicationem librorum, &
 munus prophetiæ, & donum Spíri-
 tū sancti circūscripsit? Quū prophe-
 tantibus Eldad ac Medad in castris
 Israeliticis Iosue diceret, Domine mi-
 Moses prohibe illos: Moyses respon-
 dit, Quid æmularis pro me? Quis tri-
 buat, ut omnis populus prophetet, &
 det eis Dominus spíritum suum? Pau-
 lus apostolus organum delectissimū
 Christi, gentium doctor catholicus,
 non modo præscribit Thessaloniken-
 sibus, sed etiam Ecclesiæ Romanae, &
 omnibus alijs Ecclesijs, & singulisho
 minibus: Spíritum nolite extinguere,
 prophetias nolite spernere: Omnia
 autem probate, quod bonū est tenete,
 ab omni specie mala abstinetе. Pa-
 tres et doctores ueteres Ecclesiæ, acer-
 bimi